
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579  57Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

Portaria: 093/2018 // Objetivo: Manutenção preventiva de 
infraestrutura da estação de telecomunicação em Barcarena, 
Santa Maria e Primavera-PA. // Recurso: 8344 – Implementação 
da Rede de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Carlos Robson Rocha da 
Cruz – CPF: 50923498249 – Cargo: Tec. Manutenção – Qtde. 
Diárias: 3,5 // Origem: Belém // Destino: Barcarena, Santa 
Maria e Primavera // Período: 20 a 23/03/2018 // Ordenador: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente 
da Prodepa.

Protocolo: 290451

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 018/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14B R&A LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA ME, CNPJ/MF sob o Nº 04.203.278/0001-08
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 018/2014 por 
mais 12 (doze) meses e o reequilíbrio f nanceiro.
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 290367

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/105410 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias a JOSE JORBEM ARAUJO DA SILVA mat: 
57230575/2, motorista. OBJ: Conduzir servidor p/ Visita técnica 
à prefeitura do município de Bragança para tratar assunto da 
Expo Amazônia de Bragança do Pará e Bragança de Portugal.
DESTINO: Bragança/PA PERÍODO: 05/03/2018. Ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOS.

Protocolo: 290250

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 009/2018
PROCESSO N.º 2018/76.353-DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA SRP 041/2017 
COMPLEXO HOSPITALAR UFPA – EBSERH - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 038 / 2017- COMPLEXO HOSPITALAR 
UFPA – EBSERH.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa FORTE MIX COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 14.674.168-
0001-97.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento O 
Fornecimento de produtos Alimentícios não perecíveis conforme 
especif cações neste instrumento, para atender as necessidades 
da DEFENSORIA.
DATA ASSINATURA: 15/03/2018
VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 245945
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: KELBER DANTAS LIMA.
CPF/MF: 430.380.262-04.
ENDEREÇO DA EMPRESA: WE 64, Cidade Nova VI, nº 442, 
CEP: 67.140-060– Ananindeua/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 290651

DIÁRIA
Portaria 429 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051, 
Cargo SECRETÁRIO, objetivo LEVAR PROCESSOS AGRÁRIOS, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de REDENÇÃO a CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, de 
26 a 27/02/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 290471
Portaria 432 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias aos 
Servidores ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA, matrícula 5927307, 
Cargo SECRETÁRIO, DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, 
matrícula 54197219, Cargo GERENTE DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO e THIAGO PITMAN SOLHEIRO, matrícula 5928462, 
Cargo GERENTE TRANSPORTE, objetivo LEVAR, BUSCAR E 
REDISTRIBUIR MOBILIÁRIO, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM 
a OURÉM, de 01 a 02/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 290475
Portaria 436 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias 
ao Defensor ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
55589169, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AGRÁRIO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, de 
05 a 07/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 290479
Portaria 440 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Defensora ÚRSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidora MARIA JOSÉ 
DA SILVA SOUSA, matrícula 20130227, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de PARAGOMINAS a 
MÃE DO RIO, de 05 a 06/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 290483
Portaria 452 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo BUSCAR MATERIAL E LEVAR 
PARA BELÉM, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a PARAUAPEBAS, no dia 
08/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 290495
Portaria 455 - 2018 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor 
ELY NUNES DE FARIAS, matrícula 5121540, Cargo AUXILIAR 
DE OBRAS DE MANUTENÇÃO, objetivo REALIZAR MANUTENÇÃO 
DE PORTAS E FECHADURAS, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a 
CASTANHAL, de 08 a 09/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 290499
Portaria 459 - 2018 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias 
ao Defensor ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
55589169, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AGRÁRIO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, de 
12 a 15/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 290505
Portaria 463 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051, Cargo 
SECRETÁRIO, objetivo BUSCAR DEFENSOR EM XINGUARA E 
LEVÁ-LO PARA A COMARCA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA PARA 
PARTICIPAR DE SESSÃO DO JÚRI, DE 21 A 23 DE MARÇO DE 2018, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de REDENÇÃO a CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, de 
21 a 23/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 290510
Portaria 430 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR 
PÚBLICO JOSÉ ÉRICKSON, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a 
ITUPIRANGA, no dia 01/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 290472
Portaria 433 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
WESLENE SILVA GUIMARÃES, matrícula 001086, Cargo 
SECRETÁRIO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de REDENÇÃO a PAU D’ARCO, no dia 02/03/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 290476
Portaria 437 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR 
PÚBLICO JOSÉ ERICKSON, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ 
a JACUNDÁ, no dia 06/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 290480

Portaria 444 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, matrícula 
54191077, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ a SANTA MARIA DO PARÁ, de 05 a 
09/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 290484
Portaria 447 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
NILSON CÉLIO DE OLIVEIRA MACHADO, matrícula 57205652, 
Cargo MOTORISTA e ANTÔNIO MARCIO CARDOSO GOUVEA, 
matrícula 57203877, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
objetivo VERIFICAR PJE, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de CASTANHAL 
a IGARAPÉ-AÇU, no dia 07/03/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 290488
Portaria 450 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias 
aos Servidores ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA, matrícula 
5927307, Cargo SECRETÁRIO, DAVIDSON BRENO SOUZA 
DA CONSOLAÇÃO, matrícula 54197219, Cargo GERENTE DE 
MATERIAL E PATRIMÔNIO e THIAGO PITMAN SOLHEIRO, 
matrícula 5928462, Cargo GERENTE TRANSPORTE, objetivo 
LEVAR, BUSCAR E REDISTRIBUIR MOBILIÁRIO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a BRAGANÇA, de 05 a 07/03/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 290492
Portaria 453 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, Cargo TÉCNICO EM 
TI DE DEFENSORIA PÚBLICA e IRACEMY RODRIGUES COSTA, 
matrícula 31545561, Cargo MOTORISTA, objetivo CONFIGURAR 
LINK DE REDES DE INFORMÁTICA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 08/03/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 290496
Portaria 456 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR SERVIDOR PARA 
REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a BOM 
JESUS DO TOCANTINS, de 09/03/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 290501
Portaria 460 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias aos 
Servidores ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, 
Cargo TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS e SÍNDIA 
SOUZA DOS SANTOS, matrícula 57201669, Cargo TÉCNICO 
DE DEFENSORIA PÚBLICA, objetivo REALIZAR VISITA TÉCNICA 
DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO NA NOVA SEDE 
DA REGIONAL DE CARAJÁS BEM COMO LEVANTAMENTO 
MÉTRICO E FOTOGRÁFICO NO NOVO NÚCLEO DA DEFENSORIA 
EM PARAUAPÉBAS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
PARAUAPEBAS, de 12 a 14/03/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 290507
Portaria 464 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Defensor SAMUEL DE SOUSA ZACARIAS, matrícula 5938971, 
objetivo PARTICIPAR DE JÚRI, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de XINGUARA 
a CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, de 21 a 23/03/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 290511
Portaria 465 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias 
ao Defensor ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
55589169, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AGRÁRIO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, de 
26 a 28/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 290517
Portaria 431 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051, 
Cargo SECRETÁRIO, objetivo LEVAR PROCESSOS AGRÁRIOS E 
PROTOCOLAR OFÍCIOS NO INCRA E NO FÓRUM DA COMARCA 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 


